ПРОТОКОЛ  № 1

Установочное заседание городского методического объединения

музыкальных руководителей ГО Верхняя Пышма

от 11.10.2023 г.                      Присутствовали: 24 чел.

Место проведения МАДОУ «Детский сад № 29»

Тема: «Современные ориентиры профессиональной деятельности музыкального руководите-

ля в соответствии с ФОП ДО».

Повестка:

1. «Внедрение и реализация ФОП ДО в музыкальном развитии дошкольников».

2. Согласование и утверждение плана работы ГМО музыкальных руководителей на 2023 –

2024 учебный год.

3. Обсуждение вопросов содержания, организационных форм, мест проведения плановых

мероприятий ГМО в рамках обозначенной темы.

Слушали:

По первому вопросу руководителя МО Коробкину Е.И., которая предложила методи-

ческую тему на 2023-2024 учебный год: Тема: «Современные ориентиры профессиональной

деятельности музыкального руководителя в соответствии с ФОП ДО». Елена Ивановна рас-

сказала, что в ФОП ДО указаны базовые требования к объему, содержанию и результатам

работы в детсадах: какие методики использовать в процессе обучения и воспитания, сколько

времени отводить на те или иные мероприятия, какие навыки должны сформироваться

у ребенка к определенному возрасту. Отметила, что с внедрением ФОП ДО упор будет сде-

лан на воспитание и развитие ребенка как гражданина Российской Федерации, а также

на приобщение к духовным и культурным ценностям российского народа. А также обратила

внимание коллег на то, что в Программе прописан рекомендованный музыкальный репер-

туар для каждой возрастной группы.

В ходе обсуждения музыкальные руководители выработали план работы ГМО на те-

кущий учебный год, определили темы заседаний, выбрали творческие группы педагогов, от-

ветственных за проведение заседаний.

Первое заседание ГМО (ноябрь) - «Музыкально-педагогическая мозаика». Для прове-

дения заседания всем музыкальным руководителям было предложено подготовить музы-

кальные игры, МДИ из практической деятельности. Также предложено продемонстрировать

авторский музыкальные игры, песни и танцы. Коллеги поддержали данную инициативу.

Т.к. в ФОП ДО упор сделан на воспитание и развитие ребенка как гражданина Рос-

сийской Федерации, а также на приобщение к духовным и культурным ценностям россий-

ского народа, на заседании ГМО в январе 2024 г. было решено проработать данную тему.

Музыкальным руководителям предложено рассказать о своем педагогическом опыте и пред-

ставить результаты практической творческой деятельности коллегам. Коллеги попросили

музыкальных руководителей из ДОУ № 28 рассказать о своем многофункциональном интер-

активном пособии «Русские народные праздники». Анастасия Олеговна и Ольга Федосеевна

пригласили коллег на демонстрацию пособия и открытое музыкальное занятие «Святки» в

январе.

В процессе обсуждения на третьем заседании «Создание условий, способствующих

реализации работы музыкальных руководителей ДОУ в рамках реализации ФОП» (апрель

2024 г.) было предложено организовать смотр РППС в ДО. Коллеги подтвердили, что данная

тема актуальна, как среди опытных педагогов, так и среди молодых коллег.

Елена Ивановна напомнила коллегам, что тема предстоящего ежегодного театрально-

го фестиваля «Золотая маска – 2024» свободная. Обязательным условием фестиваля является

исполнение воспитанниками музыкальных номеров только под живой аккомпанемент, а

также что использование фонограмм разрешается только для оформления звуковых эффек-

тов спектакля (см Положение театрального фестиваля).

Для проведения городского музыкального фестиваля «Музыкальная карусель - 2024»

выбрана творческая группа организаторов: музыкальные руководители ДОУ №№ 6, 7, 13, 22,

23, 43, под руководством руководителя ГМО.

Также Елена Ивановна отметила, что работу в закрытой группе «Шкатулочка премуд-

ростей» в социальной сети «ВКонтакте» необходимо продолжать, предложила публиковать

там музыкальный материал с занятий, утренников, праздников. Администратор группы Ере-

мина К.Д., МАДОУ № 41. Коллеги с данным предложением согласились.

Елена Ивановна поблагодарила коллег, которые состоят в Ансамбле музыкальных ру-

ководителей и достойно выступают на городских мероприятиях.

 Банк данных музыкальных руководителей города систематически пополняется и об-

новляется. Елена Ивановна попросила коллег своевременно сообщать об изменении данных.

Решение методического объединения:

1. Принять план работы ГМО музыкальных руководителей на 2023 – 2024 учебный год.

2. Всем музыкальным руководителям строить свою педагогическую деятельность в соот-

ветствие с ФОП ДО и ФГОС ДО, активно сотрудничать со всеми участниками образо-

вательных отношений для совершенствования музыкального воспитания детей.

3. Систематически пополнять, обновлять банк данных музыкальных руководителей ГО

Верхняя Пышма.

4. Утвердить творческие группы, отвечающие за организацию мероприятий ГМО.

Руководитель ГМО                    Коробкина Е.И.

музыкальных руководителей

 ГО Верхняя Пышма

Секретарь ГМО                                   Махова Е.Л.

музыкальных руководителей

   ГО Верхняя Пышма